1

2019 年 1 月 20 日さいたま 209 団 団会議 議事録

開催日：‘19 年 1 月 20 日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：菊池、吉田、坂本眞、青木、寶野、京條、吉澤、大島

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、坂本（博）、佐伯

吉田団委員長挨拶

新年会無事終了。冬季活動ケガの無いよう、事故には充分注意してください。

地区委員会報告（12 月 7日㈯）報告者：吉田団委員長

【伝達】

 富士スカウト章 さいたま８団（３名）、鴻巣２団（６名）、川越９段（１名）

 団委員実修所第２１期 那須廣久（坂戸１団）

【県連事項】

 ・平成３０年度冬季諸活動について

 ・教育規程の改正 新設技能章７個①報道章、②薬事章、③防災章、④コンピューター章、⑤情報

処理章、⑥情報通信章、⑦ネットユーザー章

 ・全国防災キャラバン２０１９ 全国イオンモール １９年４月２０日～県連ごと ４月予定

【協議】

 ・理事長代行の選任 牛山理事長体調不良のため紫藤（しどう）副理事長を推薦（承認）

【委員会委員長発言】

 ・「面接の手引き」改訂について

  スカウトの活動記録が面接のための記録になっていないか！

進級に際してはスカウトの進級以降の活動意欲に通じる面接とスカウト自身のための活動記録で

有る事が望ましい

 ・東日本震災募金活動継続していく

災害募金の配布、被害スカウトの家族だけに渡るのは公平ではない、検討する。

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

 ・１月５日地区育成会合同新年懇親会参加ありがとうございました（吉田、近藤）

 ・１月１４日さいたま市成人式 各団奉仕お疲れ様でした無事終了

 ・県連７０周年記念品分担金 ２０９団４４名 13,200 円

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・写真コンテスト テーマ「発見」各団２枚 自販機発見地区予選へ（２０９団佐藤君）

・登録説明会 1月 20 日（本日）19:00～20:00 予定 岸町公民館第 2会議室

・登録審査会 3月 3日（日）9:15～ 岸町公民館

② 指導者養成委員会

・第二回セーフフロムハームセミナー 平成 31年 1月 27 日、13：30～17：00 岸町公民館

現在未受講者：白川、鈴木、角田、坂本（博）、菅原（雄）、青木、稲垣、京條、佐々木

       眞砂、遠藤

・団委員研修懇談会 平成 31年 2月 10 日㈰ 9:30～12:00 市民会館うらわ 吉田・坂本・青

木参加

・ＢＳ講習会（さいたま北）3月 10 日 9:10～見沼グリーンセンター 2/3〆切

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
44 9 15 20 5 4 6 8 2 4 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
30 9 61 55 51 20 26 52 80 25 4 1 52 34 500

3 1 4

各団スカウト登録数と前月比

209団３１．０１．０１現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

 2

③ プログラム委員会

・スカウト救急法講習会 19 年 2月 10 日㈰9:00～岸町公民館第 3和室 100 円 1/19〆切

④ 野行委員会

・成人式奉仕 19 年 1月 14 日 菅原ＢＶＳ隊長、近藤副長、青木団委員お疲れ様でした。

⑤ 健康安全委員会 2月 10 日救急法講習会 岸町公民館 100 円 三角巾持参

⑥ 財政委員会 なし

⑦ 広報委員会

・広報うらわ８７号 団だよりＡ４二分の一 レイアウトと文章は別ファイル １月２３日〆

切

  12/15 夜回り体験（写真・文章は近藤副長、2/3 氏子会館豆まき）、クリスマス会、新年会

⑧ 国際委員会

・ＰＷＤ埼玉大会 ２月３日（日）所沢市こどもと福祉の未来館 エントリー201 団ＣＳ隊

南地区は 201 団だけなので各団の国際委員は各隊とプログラム調整をお願いしたい。企画じた

い面白いプログラムなので多くの団に参加してもらいたい。 2020 年 1 月地区大会、2月埼玉

大会

・カブラリー 4 月 14 日(日)ＰＷＤデモ計画中

⑨ さいたま市ＢＳ協議会 2 月 23 日（土）情報交換会 18 時市民会館うらわ

⑩ 野営場管理 １２月２４日野営場整備 ２０９団：吉田・坂本 お疲れ様でした。次回春予定

⑪ コミグループ

・ＲＴ 各隊１月２７日(日)コミセン 18時（ＢＶＳ第５、ＣＳ第４、ＢＳ第３）ＶＳ第２・19

時

・課程別研修 ＢＶＳ・ＣＳ・ＢＳ・ＶＳ 埼玉第１回 3月 17 日

・スカウトコース埼玉第６期（ＢＶＳ・ＢＳ）５月３～６日

・ＢＶＳ課程年齢区分変更 実証団に２０８団が４月からビーバー年長まで、カブ１年～４年、

ボーイ５年～中３、カブ制服は１年から４年まで着用不可能、ポロシャツなどで検討か。

⑫ さいたま南地区育成会 継続会員増強へ

⑬ 県連７０周年記念事業 ＠300 円、２０９団４４名 13,200 円

⑭ ２２６団支援 スカウト多く、指導者少ない、奉仕困難

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：1/6 新年会（七福神めぐり）、1/20 工作（凧を作って三崎公園で凧揚げ）

予定：1/27 節分・ＢＰ祭準備、2/17ＢＰ祭、2/24 減災プログラム

支援：七福神見学者あり、２０９団ＨＰからの問い合わせメールに返信したが折り返しなし

カブ隊

報告：12/23 サンタが家にやってきた、1/6 新年会、1/20 隊集会（進歩）

予定：2/3ＢＰ祭準備、2/10 スキー（日帰り・車３台）、2/17ＢＰ祭、2/24 減災プログラム

支援： ふくろう章申請（遠藤君）２月地区委員会授与式

 ボーイ隊

報告：1/6 新年会、1/20 市内ハイキング（東浦和⇒市立病院⇒北浦和）

  予定：2/3ＢＰ祭準備、2/10 スキー（日帰り）、2/17ＢＰ祭、2/24 減災プログラム

  支援：ＶＳ・ＲＳ支援あり

ベンチャー隊

報告：活動なし。スキーに遠藤君参加できるか問い合わせ

予定：基本ボーイと一緒のプログラム

ローバー隊： 2/17ＢＰ祭、2/24 減災プログラム参加

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（青木）：お金は事前に報告を頂ければ団会議で準備してお渡し可能。活動補助２月支給。

・登録（宝野）：登録料の変更、スカウト 6,000 円、指導者 10,400 円、同居 9,200 円、保険 900 円

・予約（京條）：別紙

 3

行事関係検討事項

個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。（継続審議）

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

募集活動について 次の展開を計画

・募集チラシ（近藤副長作）を針ヶ谷小、木崎小各祭りで配布。印刷代は 3,000 円+税＝3,240 円

・募集チラシに対して以下の意見が出た。

「女の子参加歓迎」「参加小学校を具体的に記載する木崎小、針ヶ谷小、大東小、上木崎小、北浦和

小、道祖土小、三室小」「連絡先電話番号は必要なのでは」

・募集チラシ原案が作成できたらＡ２版のポスターも作成する。

・小学校入学式に祝電を打つ。

・保護者の皆様に声をかくて頂く。

・「ボーイスカウトってなに？」の質問に対して「ようこそ２０９団へ」のリニューアルが必要

・各隊活動と募集の組み合わせで仕組みを作って行く。

・説明会、体験会の時間と場所が欲しい。

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・各隊活動後、短信で良いので写真と文章を稲垣団委員にお送りください。

・県連ＨＰとリンクしていない。（リンクさせるのはどうしたら良いのか）

・「さいたま市のボーイスカウト」で検索したら２０９団ＨＰが出るようにしたい。

新年会「七福神めぐり」1 月 6日（日）

来年に向けて：時間通りだった

来年のテーマ：「大空会（凧揚げ）」凧を作って三崎公園で揚げる。フリーズドライで食事。

減災イベント（青木） 上木崎公民館 2 月 24 日(日) 別紙で作業分担

２月２４日（日）１０時～１４時実施予定、前日の２３日１７時事前準備

上木崎小、大原中にはチラシを配布予定。

 2 月 23 日（前日）13 時集合予定 佐藤、坂本、青木

 2 月 24 日（当日）9 時集合予定 佐藤、近藤、佐伯、菊池、吉田、坂本、角田、雄悟

ＢＰ祭 2月 17 日（日）テーマ「世界のスカウト」

 ・ＢＶ「国旗の絵を作って世界を紹介」、ＣＳ「北米をテーマにスカウトが調べ発表」

  ＢＳ「世界のスカウト章を調べ発表」各隊クイズも入れる。

 ・各隊活動報告をパワポにして発表、各隊約１５分

 ・その他１７ＮＳＪのＤＶＤ、ＢＰのＤＶＤ、ＷＳＪなどを観る。

上進スカウトの確認（２月団会議最終決定）

ＢＶＳ→ＣＳ０名、ＣＳ→ＢＳ３名、ＢＳ→ＶＳ０名、ＶＳ→ＲＳ０名

来期 209 団組織編成（２月団会議最終決定）

 次回の団会議で正式決定予定。各隊指導者の状況を把握して欲しい。

育成会・団総会準備 ３月２４日９時～

・３月３日㈰13:30～ 予算決算団会議予定＠領家公民館・会議室１（予定）

来年度団会議及び団行事予定（案） 会場予約の関係があるので前半行事は早めに決定したい。

4/21（緑の羽根）、5/19、6/16、7/21、9/15（ｶﾝﾄﾘｰ）、10/20、11/17、12/15（クリスマス会）

1/5（新年会）、1/19、2/16（ＢＰ祭）、3/15、3/29（総会）

１９年度地区運営委員分担表案

年度 総務 指導 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ 野行 健康 広報 国際 財政

18 年度 菊池 吉田 佐藤 角田 矢田部 藤井 坂本博史 吉田

19 年度 青木 吉田 佐藤 角田 確認 藤井 坂本博史 菊池

緑の募金（4月２１日）北浦和駅 集合 9：30、募金開始 10：00、終了 11：00、以後各隊活動へ

その他

 ・登録費値上げ検討 スカウト+1,000 円、指導者+3,400 円 全体で検討したが結論は出ていない。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209 団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

 4

プロジェクター保管＝坂本家、パソコン＝宝野家、209 団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209 団号章カブ用 89 枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS 隊長

次回以降団会議開催予定

     ２月 17日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ３月３日（日） 13:30 通常+決算団会議 領家公民館（３月１７日団会議中止）

     ４月 21日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ５月 19日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ６月 16日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

以上